31¹*cccxiii*²

Placuit ut qui de se confessus est super alium non credatur.

ID 16.209]

¹ Cap. add. Pf; om. BeCaMgObTbTc

² cccxiii *BeCaEaMgMqOaOcPhTcVo; ccxii Cb; ccx Ob; ? PfTb; om. Pk; cccix Ra

32*Tit. iii¹*

Ne² invito denuntietur ut testimonium litis dicat adversus sacerum, generum, victricum, privignum, sobrinum, sobrinam, sobrino natum³, eosve⁴ qui priore gradu

sint⁵. Item. Ne⁶ liberto ipsius⁷ liberorum eius⁸, parentum, viri, uxoris⁹. Item¹⁰. Patrone et ut ne patroni patroni¹¹ adversus libertos¹² neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere.¹³

ID 16.180] +dp C 4 q 3 c 3

¹ Tit. iiiii BdCaMgOcPKTbTcVo; Tit. iii Be; Tit. ii Cb; *om.* MqPf

² Ne *BeCaMgOdRa²TbTc; De AdBdEaLgMqPfObPkVoVqWc; []e Oa; Nec OcOd²

³ -tum *CaMgPfTb; -tam Tc

⁴ eosve *CaMgPfTb; eosque Tc

⁵ priore gradu sint (sunt Vo) CaEaMgOaRaVo; priores gradu sint Pf; propiore gradu sint Be; priores gradu sunt Tb; in priori gradu sint Tc

⁶ Ne *BeCaMgPt²QaRaTb; De EaMqOaPfPtTcVo

⁷ ne *add.* ss Mg

⁸ ne *add.* ss Mg

⁹ eius *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁰ *om.* Vm

¹¹ Patrone et (*om.* Oc) ut ne (*om.* Tc) patroni patroni (-ve *add.* BdTc)

BdBeCaDbEaLgObOcOdOe²OfPhRaSgTcVmVoWc; Ne patroni patroneve Mg; Matrone et ut ne patroni patroneve MqVp; Ne patroni Oa; Patrone Oe; Patrone, patroni patronne Pf; Ne patronne <Et> ut ne patroni patroneve Qa; Matrone eiusve patroni vel patronne Qe; Matrone eius nec patroni Tb

¹² -ertos *CaMgTbTc; -eros Pf

¹³ dare Ra. Ne liberto ipsius – dicere *om.* Vc, *add ss* Vc²

33¹

²*Item*

Idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes sint. [34]

Testis idoneus pater filio, aut filius patri³ non est. [35] Item. Qui falso vel varie⁴ testimonia dixerunt⁵ vel utriusque parti⁶ prodiderint⁷ a iudicibus puniantur⁸. [36] Item.

Pater et filius qui in potestate eius est⁹. Item¹⁰. Duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt¹¹ testes¹² utriusque in eodem testamento vel¹³ eodem negotio fieri possunt, quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno¹⁴ negotio adhiberi. [37]

¹ *to patri only* Lc

² *no break* CaDbLdLfLjMqRa

³ patri CaCbLdLfLjLmMgPfTb; patris Tc

⁴ varie *CaMgPfTbTc; vane Cb

⁵ -erunt *BeCaCbLfLmTbVo; -erint MgPfRaTc

⁶ utriusque parti *CaCbLdLfLjLmTbTc; utramque patrem Pf

⁷ -erint *PfTc; -erunt BeCaCbLfLjLmRaTbVo; secreta alterius s. *add.* Ra

⁸ puniantur CaMg(*vel* proiciantur *ss*)PfRaTbTc; perimantur BdCb; puniuntur BeLmMqVo; perimuntur Ea; punnuntur Oa

⁹ Pater et – pot. eius est (eius pot. est Mq)

*BbBdBeCaCbEaLdLfLjLmMfMhMjMkMmMqObOcOdOeOfPfPhPkPtPwRaSgTbVmVoWc; *om.*

LgMgMoPdQaTc

¹⁰ Item *CaCbLdLmTb, *om.* Pf

¹¹ pot. sunt BdBeCaMgPfTbTc; sunt pot. et Ca; sunt pot. Ld

¹² *ss* Be

¹³ in *add.* Ca, *om.* *MgPfTbTc

¹⁴ alieno *CaCbLdLfLjLmMgTbTc; communi Pf

Item¹⁵. Ex eo quod prohibet lex Iulia¹⁶ de adulteriis¹⁷ testimonium dicere condempnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere.

ID 16.181] cf +dp C 4 q 3 c 3; C 15 q 3 c 2a from Ex eo quod

¹⁵ Item *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; *om.* Tc

¹⁶ deiulia Vo

¹⁷ -eriis *BeMgRaTb; -eris CaPfTcVo

38

xvi¹

Homines² liberi qui uxores fiscalinas regias et femine libere que homines fiscalinos regios accipiunt, nec de hereditate parentum nec de causa querenda nec de testimonio³ pro hac re abiciantur.

ID 16.346, cf 8.51]

¹ xvi *MgMqOaPkTbVo; Item BeEa; cap. xvi Pf; *om.* CaCbRaTc

² Homines *BeCaEaPfRaTbTcVo; Omnes homines MgQa; Omnes Pt

³ vel in iudicio ius habere *add.* Mg, *om.* CaPfQaRaTbTc

39

ccxv¹

Omnium anathematum² vox in accusatione vel testimonio aut humano iudicio plenius³ non audiatur.

ID 16.357]

¹ ccxv *MgPfTbTcVo; Item Be; *om.* Ca

² -atum *BeCaMgOaPfVo; -atizorum TbTc

³ plenius *EaMqOaPfPwTbVo; penitus Be²CaMgQaRaTc

40

clxxvii¹

Servus si super dominum fuerit delator, etiamsi obiecta probaverit, puniatur.

ID 16.356]

¹ Item Be

41

Iudices qui inscriptione premissa criminalia negotia audire cuperint, a die inscriptionis, si inducias aut accusator aut reus petierit¹, intra annum prestare debebunt², ut hec actio intra anni circulum finiatur. Quod si accusator intra annum que proposuerit probare distulerit, absoluto reo penam suscipiat legibus superioribus comprehensam.

ID 16.250a]

¹ aut reus pet. *add.* Ca²

² -ebunt *CaMgOaPfTb; -ent Tc

42

Ex libro VII, cap. clxxxi¹

In civilibus² causis vel levioribus criminibus³ legibus dilatio prestanda est. Homicide, adulteri, malefici, benefici, convicti si appellare voluerint non audiantur.

ID 16.226, cf 16.315]

¹ Ex libro VII cap. clxxxi Mg; De VII libro cp. lxxxii Be; De libro VII cap. i. lxxxii Ca; De (Qui Vo) VII libro cap. clxxvi EaVo; Cap. clxxxi Mq; Ex VII libro cap. lxxxii Oa; VII lib. cap. clxxvi Pf; De VII libro cap. clxxxi (lxxxii Qa) PtQa; De VII libro cap. clxxviii Tc; *om.* Cb; ? Tb

² vel quibuslibet *add.* in mg. Ra

³ criminibus *MgPfTbTc; causis crim. a Ca

43

Ex libro V

Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus¹, vel tribus edictis ad iudicem fuerit provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod causam exstinguit², fuerit evocatus, et presentiam suam apud eum iudicem a³ quo ei denuntiatum est exhiberi⁴ noluerit, adversus eum quasi in contumacem iudicari potest; quin immo nec retractari per⁵ appellationem negotia possunt quotiens in contumacem fuerit iudicatum.⁶ [44] Probat illa vera esse que adversus⁷ se dicta sunt, qui ad ea confutanda minime vult adesse. Unde in secularibus legibus invenitur⁸ scriptum,

¹ conventus *BeMgOaPfPkTbVo; convictus CaEaRaTc; vel conventus *in mg.* Ra²

² -guit *CaOaPfTb; -g' Mg; -guet Tc

³ a *CaPfQaTbTc; de Mg

⁴ -eri *CaMgPfTb; -ere Tc

⁵ per *CaMgTbTc; *om.* Pf

⁶ For Ra see *Conspectus*

⁷ -sus CaMgPfTb; -sum Tc

⁸ -itur *CaMgPfTc; -imus Tb

Iniuste victus infra tres⁹ menses reparet¹⁰ causam. Quod si facere neglexerit¹¹, sententia que adversus¹² eum collata fuerit¹³ perseveret. Et ne sit vobis contrarium vel etiam ne miremini quod de secularibus legibus locutus sum in nostro iudicio, quia ecclesiastice leges et divine eas¹⁴ recipiunt.

ID 16.258, 16.343 from Probat] L. Tres denunt.

⁹ tres *CaMgPfTb; iiiii Tc

¹⁰ reparet *CaEaMgMqPfVo; reparat BeOaPhRa; recipiat Tb; reperiatur Tb²; repetet Tc

¹¹ neglexerit *CaMgPfTb; noluerit Tc

¹² -sus CaMgPfTc; -sum Tb

¹³ fuerit *CaMgPfTb; est Tc

¹⁴ eas *CaMgPfTb; has Tc

45

cccxl¹

Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus cuiuscumque² criminis delator atque accusator emerserit, eius estimationem³ caput⁴ atque fortunas petiturus, cuius familiaritati vel dominio inheserit, ante exhibitionem testium, ante examinatum iudicium in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultore gladio feriatur. Vocem enim funestam potius intercidi⁵ quam audiri oportet. Eorum vero accusandi sacerdotes vel testificandi in eos⁶ os⁷ obstruimus, quos non humanis sed divinis vocibus mortuos esse scimus.

ID 16.332] L. Si quis ex famil., c. Qui accusari non possunt

¹ cccxl BeCaPfRaTbVo; ccclx Mg; Al' Qa; om. OaTc

² cuiuscumque *CaMgPfTb; cuiusque Tc

³ estim- CaMgPfTb; existim- Tc

⁴ caput *BeMgPfTbVo; om. Ca; etiam caput Ca²; capites Tc

⁵ -cidi *BeCaPfTb; -dici MgTcVo

⁶ in eos *CaMgTbTc; om. Pf

⁷ os *MgPfTbTc; omnes Ca

46¹

² De his criminibus de quibus quis absolutus est ab eo qui accusavit, refricari³ accusatio⁴ non potest.

⁵ Flagitari⁶ iudicium non debet de causa que definita⁷ vel iudicata est.

¹ to acc. non potest only Lc

² Item titulo cccxli add. in mg. Bd², Item add. Tb, om. *BeCaMgOaPfTc

³ refricari *BdBeCa(scil. retractari add. Ca²)CbMg(vel retractari in mg)MqPfPkTb; testificari (vel refricari in mg.) Ra; iterari Tc

⁴ vel act... add. in mg. Ra

⁵ Item add. Tb, om. CaMgPfTc

Si quis autem⁸ iudicem recusaverit⁹, et alium pro eo petierit, eumque iterum recusare¹⁰ maluerit, ut aliquem sibi iudicem petat, non audiatur.

¹¹Iudices autem sententiam scriptis¹² dicant, et provocaciones¹³ condempnato non denegentur, nisi forte ter appellare aliquis¹⁴ maluerit, vel contumax in absentia fuerit. Nam¹⁵ et tertia provocatio preiudicata est, et contumaces condempnati appellare non possunt.

ID 16.319 to non potest; 333 to iudicata est; 133b to non audiatur; 147 from Iudices to end]; cf X 5.1.6 for first para.

⁶ Flagitari *CaMgMqPfTc; Flagellari Tb; litigare ss Mq

⁷ defin- *CaMgPfTb; fin- Tc

⁸ autem *CaMgPfTb; ante Tc

⁹ iud. rec. *CaMgPfTc; rec. iud. Tb

¹⁰ recusare *CaMgPfTb; revocare Tc

¹¹ Item add. Tb, om. CaMgPfTc

¹² scriptis *CaMgPfTb; om. Tc

¹³ et prov. *BeCaEaMgOaPfQaTbTc; provocacionis licentia Brant

¹⁴ app. al. *CaMgPfTb; al. app. Tc

¹⁵ in mg. Ra²

47

¹Si servus quem possidebam² fugerit, etiam si pro libero³ gerat, videbitur⁴ a domino possideri. Sed hoc tunc⁵ intelligendum⁶ est⁷, si cum apprehensus fuerit non sit pro libertate sua paratus⁸ litigare. Nam si paratus est litigare⁹, non videbitur a domino possideri¹⁰, cui se adversarium preparavit.

ID 16.75]

¹ Item add. LmTb, om. CaCbLdLfLjMgPfTb

² quem possidebam *BeCaCbLdLfLjLmMgOaOcOdPtTbTcVo²; qui possidetur Pf; qui possidebatur Pk; quem possidebant Vo

³ pro lib. *LdLmOaTbVo² (si pro ss) ; pro lib. se BeCaCbLfLjTc; se pro lib. MgPf; libero Mq

⁴ videbitur *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; iubebitur Tc

⁵ tunc *CaMgPfTbTc; om. Lf

⁶ vel videli.. agendum add. in mg. Ra²

⁷ est *CaCbLdLfLjLmMgPfTc; om. Tb

⁸ pro lib. sua par. CaCbLdLfLjMgPfTcVo; ausus pro lib. sua Be; pro lib. sua LmMq; par. pro lib. sua Tb

⁹ Nam si paratus est litigare (lit. est Lg) *CaCbLdLfLgLjLmMgObOcOdOeOfPkQaSgTbTcVm; om. Pf

¹⁰ a domino possideri *BeLfLjMgMqPfRa²TbTcVo; possideri CaRa; a domino possideri suo Lm; a domino poss. ab eo Ra². Sed hoc – possideri om. Vc, add. ss Vc²

48

¹Nexum² non facit prediorum nisi persona que³ iure potuit obligare⁴. Per⁵ servum autem, colonum⁶, procuratorem vel auditorem⁷ conductoremve preiudicium possessioni invito vel inscio domino imponi non posse, et⁸ iure⁹ et legum actoribus¹⁰ declaratur¹¹.

ID 16.94] L. Nexum, c. Si res aliq.

¹ Item add. Tb, om. BeCaMgPfTc. Non debere quemquam continentie causa filios negligere add. in mg. Tc², or, less probably, against c53

² Nexum *CaCbMgPf²TbTc; Reum Pk

³ iuste vel add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁴ pot. obl. *CaMgPfTc; obl. pot. Tb

⁵ ss Ra

⁶ et add. Tb, om. CaMgPfTc

⁷ auditorem MgPfTbTc; auctorem Ca

⁸ et CaMgTbTc; om. Pf

⁹ et legibus add. Tc, om. *CaMgPfTb

¹⁰ actoribus MqOaPfTbTc; auctoritatibus BeCaCbRa; auctoribus MgVo

¹¹ actoribus declara... in mg. Mq

49

¹Qui² metu et³ impressione alicuius terroris apud acta presidis servum se esse mentitus est⁴ postea statum suum defendendi⁵ non preiudicetur.

ID 16.100]

¹ Item add. Tb, om. BeCaCbMgPfTc

² et add. MgQa, om. BeCaPfTbTc

³ metu et] metuens Mq

⁴ si add. Pf, om. *CaMgTbTc

⁵ defendendi *BeCaCbEaMgOaPhPkRaVo; defendi Mq; defendere voluerit Pf; defendendo Tb; defendere Tc

50

¹Si quis ex servo alieno² aliquid comparaverit nesciente domino suo, si dominus firmam noluerit esse³ emptionem, reddet pretium emptori, ut emptio nihil habeat firmitatis.

ID 16.101]

¹ Item add. Tb, om. CaMgPfTc

² ser. al. *CaMgPfTb; al. serv. Tc

³ nol. esse BeMgMqPfVo; voluerit esse Ca; voluit esse Oa; esse nol. TbTc

51

¹Si invito vel² ignorante te, partus ancille tue³ expositus est, repetere eum non prohiberis, sed restitutio eius, si non a fure vindicaveris, ita fiat ut si qua⁴ in alendo eo vel forte ad discendum artificium iuste consumpta fuerint, restituantur.

ID 16.95] L. Si invito c. De infant. expos.

¹ Item add. Tb, om. CaMgPfTc

² vel *BeMgOaPfTbVo; et CaEaRaTc

³ anc. tue *CaEaMgPfTb; tuus Tc

⁴ qua *MgPfTbTc; que Ca

52

Tit. ii¹

Unusquisque sobolem suam nutriat. Quod si exponendam putaverit, animadversioni que constituta est subiacebit. Sed nec dominis vel² patronis repetendi aditum relinquimus. Si ab ipsis expositos quodam modo ad mortem, voluntas que misericordie³ est amica, non collegerit. Nec⁴ enim suum dicere poterit⁵, quem pereuntem contempsit⁶.

ID 16.96] L. Unusquisque, c. De infant. expos.

¹ Tit. ii *CaMgOaRaTbTcVo; om. BeCbMqPf

² vel *CaMgPfTb; et Tc

³ corr. fr. -dia Pf

⁴ Nec *CaMgPfTc; Neque Tb

⁵ poterit *CaMgPfTc; potuit Tb

⁶ -sit *MgPfTbTc; -serit Ca

53

Tit. ii¹

Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvus procreatus, sive a libertina progenie, sive servili conditione maculatus expositus sit², eum puerum suum dominium³ vindicare sive⁴ nomine⁵ sive ascriptione⁶, sive colonarie conditionis⁷. Sed neque his qui eos⁸ nutriendos sustulerunt, licentiam concedi penitus

¹ Tit. ii CaMgTb; Tit. iii BeOa; Item Tc; om. CbMqPfVo

² exp. sit *CaMgPfTb; sit exp. Tc

³ eum (cum Ea) puerum suum dominum EgMgMqOaPtQa; eum puerum in dominium suum Be; eum puerum in sinum dominum Ca; eum in dominium suum Pf; eum puerum in suum dominium Ra; cum puero suo dominio Tb; cum puero suo dominium Tc; cum puerum dominum suum Vo

⁴ a add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁵ domini add. Ca, om. MgPfTbTc

⁶ ascriptione *MgPfTb; ascripticie Ca; corr. fr. adscr- to a scr- Tc

⁷ colonarie conditionis *BeCaMgTcVo; colonaria conditione OaPfTb

eum⁹ quadam distinctione eos¹⁰ tollere, et¹¹ educationem eorum procurare¹², sive masculi sint sive femine, ut¹³ eos vel loco liberorum, vel loco servorum aut colonorum habeant, sed nullo discrimine habito, hi qui ab huiusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant.

ID 16.97] Ibid., 3, Sancimus, c. De infant. expos.

⁸ eos *CaMgTbTc; huiuscemodi Pf

⁹ eum *Ca; cum BeMgTbTc; om. Pf

¹⁰ distinctione eos CaMgTbTc; distinctione Pf

¹¹ et *CaMgTbTc; nec qui Pf

¹² -are CaTbTcVo; -avit Be; -ant MgPf

¹³ ut *CaMgTbTc; om. Pf

54

Item¹

Si is² ad quem ancille pertinet usus³ fructus partum suum esse credens vendiderit, aut donaverit, furtum non committit. Furtum enim sine affectu furandi non committitur.

ID 16.105]

¹ Item TbTc; De eodem Vo; om. BdBeCaMg(*with no break*)MqOaPfRa

² Si is BeMgMqPfRaTbTc; Hiis Bd; Si his CaVo

³ et add. Tc, om. BdCaMgPfTc

55

[Item]¹

Capitali crimine dampnatorum bona non ad lucrum presidis preferri² sed cognatis punitorum reddi oportet.

ID 16.119] L. De bon. prescript. c. Bona damnat.

¹ Item TbTc, De eodem Vo; om. BdBeCaEaMgMqOaPfPh

² pref- *MqOaTbVo; perf- BdBeCaMgPfTc

56

¹Hec² constitutio iubet neminem lenonem esse neque³ in urbe imperiali neque⁴ in provinciis, et hoc prohibere debent pretores et presides. Ultimo enim supplicio

¹ Item add. Tb, De eodem add. Vo; om. *BeCaMgMqOaPfTc

² Hec *CaMgPfTbTc; Nec Pk

³ neque *CaMgPkTbTc; om. Pf

⁴ neque *CaMgPkTbTc; seu Pf

subiciuntur qui contra constitutionis normam lenones⁵ esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta et fidei iussiones apud lenones interpositas, vel a lenonibus contra bonos mores factas⁶, infirmas atque invalidas esse constitutio iubet.

ID 16.121]

⁵ lenones *MgPfTbTc; leones Ca

⁶ *in mg. Pf, corr. fr.* leones Ca

57

¹Si quis nefarium et² incestum atque dampnatum matrimonium contraxerit³ liberos⁴ autem⁵ ex priore legitimo matrimonio⁶ non habuerit⁷ statim suis facultatibus careat, et dos que data est ei fisci iuribus vendicetur. Post publicationem autem et cinguli sui patiatur⁸ amissionem, et exilio puniatur. Quod si vilior sit et corporali questioni subsistat, et uxor eius contra leges⁹ nupta easdem penas patiatur, scilicet si nulla iusta excusetur ignorantia.

ID 16.122] L. I, Qui contra, c. De incest.

¹ De eodem *add.* Vo

² et *BeOaPfTbTc; *om.* Ca; ac Mg

³ -axerit *CaMgPfTb; -axit Tc

⁴ -eros *MgPfTbTc; -ero Ca

⁵ lib. autem *CaMgTbTc; <et> liberos Pf

⁶ matrimonio *CaMgPfTb; coniugio Tc

⁷ -uerit *CaMgOaTbVo; habuerit et Pf; -uit Tc

⁸ patiatur *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁹ leges *MgPfTbTc; legem Ca

58

[Item]¹

Si quis nepotes ex filio reliquerit, et ex filia nepotes vel neptes², pariter ad hereditatem ab³ intestato avi defuncti vocentur, et non minus⁴ tertiam partem sicut ante accipient, sed integrum portionem sequantur⁵, nepotes ex filia talem accipient nati⁶ qualem accipiunt nepotes⁷ ex filio procreati.

¹ Item TbTc; De eodem Vo; *om.* BeCaMgMqOaPf

² nepotes vel neptes *BeLcMgOaPfTbVo; neptes vel nepotes Ca; nepotes Tc

³ ab *CaMgPfTb; ex Tc

⁴ minus *CaMgPfTc; *om.* Tb

⁵ seq- CaMgPfTb; asseq- Tc

⁶ talem acc. nati *CaMgPfTb; nati talem accipient partem Tc

⁷ nepotes *CaMgPfTb; *om.* Tc

Item⁸

Si avia decesserit⁹, nepotibus ex filio et¹⁰ nepotibus ex filia derelictis¹¹ omnes pariter ad hereditatem avie sue vocentur, et omnino nulla sit differentia¹² utrum omnes nepotes sint aut neptes¹³, utrum ex filio an ex filia procreati sunt¹⁴.

ID 16.123] L. Si defunct., et c. De suis et leg. fil. ab intest.

⁸ *om. Mq*

⁹ dec- *CaMgPfTb; discesserit et Tc

¹⁰ et *CaMgPfTc; *om. Tb*

¹¹ -ictis *CaMgTbTc; -icti Pf²

¹² sit diff. *CaMgPfTc; diff. sit Tb

¹³ neptes *CaMgPfTc; nepotes Tb

¹⁴ sunt BeLcOaPfTbVo; sint CaMgTcWc

59¹*Item²*

Non scripto in ius³ venit quod usus probavit⁴. Nam diurni mores, consensu utentium comprobati⁵, legem imitantur. Item⁶. Ea que ipsa sibi⁷ queque civitas⁸ constituit, sepe mutari solent, vel tacito consensu principis, pape⁹ vel alia postea lege data¹⁰.

ID 16. 184] Instit. De iur. not. et civ. § Ex non scrip.

¹ Wc has only ‘C’ and a lacuna.

² Item BeTbTc; De eodem Vo; *om. CaMgMqPf*

³ Non scripto in ius EaMgMqPfPhQeSITbTcVo; Conscripto in ius AdOa; Cum scripto in ius Be; Ex conscripto ius Ca; Ex non scripto in (ss Ra) ius LdPtRa; Conscripto vivis Pk

⁴ propriavit Oa; approbavit Pt

⁵ cum propriati Oa

⁶ *om. Mq*

⁷ ipsa sibi] sibi ipsa Oa; sibi ipsi Sl

⁸ queq. civ. *BePfPtSITbTc; quecumque civ. Ca; civ. queq. MgVo

⁹ princ. pp *MgMq; princ. pape BeOaPfSIVo; princ. CaTb; princ. vel pape Pt; proprii ?Ra (*with* principis in mg in second hand); princ. et pape Tc

¹⁰ postea lege data *MgMqPfPhQeSITbTc; lege postea data Ca; data lege postea (*with* lata, data added later in mg.) Ra

60¹*Tit. iii²*

Ingenuus is³ est, qui statim⁴ ut natus est liber est, sive⁵ ex⁶ duobus ingenuis⁷ matrimonio editus, sive ex libertinis, sive ex altero libertino⁸ et altero ingenuo. Sed et⁹ si quis de matre libera¹⁰ nascitur patre servo, ingenuus nihilominus nascitur¹¹, quemadmodum qui ex matre libera¹² et incerto patre natus est, quoniam¹³ vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam habuisse matrem¹⁴ eo tempore quo nascitur, licet ancilla conceperit, et econtrario si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci¹⁵, quia non debet calamitas¹⁶ matris¹⁷ ei nocere qui in utero est. Ex his et¹⁸ illud quesitum est si ancilla pregnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta¹⁹ pepererit, liberum an servum pariat. Marcellus probat liberum nasci. Sufficit enim²⁰ ei qui in ventre est, liberam matrem vel²¹ medio²² tempore habuisse²³, quod et²⁴ verum est.

²⁵Non omnibus licet facere testamentum. Statim enim hi²⁶ qui alieno iuri subiecti²⁷ sunt, testamenti faciendi ius non habent. Item. Testamentum facere non

¹ Lc has only Testamentum facere non possunt – iudicium est below

² Tit. iii. *CaCbEaLdMgOaTbTcVo; om. BeLfLjLmMqPfRa

³ is BeMgMqPfTbTcVo; om. CaEaLfOaRa

⁴ corr. fr. statione Ld

⁵ sive *CaMgPfTbTc; vere Lm

⁶ ex *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; a Tc

⁷ in add. Tb, om. *CaCbLdLfLjLmMgPfTc

⁸ -tino *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -to Tc

⁹ et *CaCbLfLjLmMgTb; om. Ld; etiam PfTc

¹⁰ libera *CaCbLdLfLjLmPfTb; ingenua Tc

¹¹ (et add. Be) patre servo (servo patre CaObOdOeSg) - nascitur

*BeCaEaLgMgOaObOcOdOeOfPfTbSgTcVm; om. Lm

¹² nascitur Lj???

¹³ quoniam *CaMgPfTbTc; quin Lm

¹⁴ hab. mat. CaCbLdLfLjLmMgPfTb; mat. hab. Tc

¹⁵ vel esse add. ss Mg

¹⁶ camitas Ca

¹⁷ matris *CaMgPfTbTc; om. Ld

¹⁸ et *CaCbLdLfLjLmMgTbTc; etiam Pf

¹⁹ postea (ss Tb) facta *BeLfLmMgOaPfTbVo; facta sit et Lf; postea facta sit et CaCbLjTc

²⁰ enim *CaMgPfTbTc; vel Lf

²¹ in add. Ca, om. *MgPfTbTc

²² me Lm

²³ ut liber nascatur add. Vosm.; om.

*BeCaCbDbLdLfLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPtPwQaSgRaTbTcVmVoBrant

²⁴ quod et *BeCaCbLfLjLmOdMgPfTb; quod Oe; quia Tc

²⁵ Item add. Tb, Titulo iiⁱⁱ add. Vo, om. BeCaLdLfLjMgMqOaPfRaTc. Non rubricated LfLj. De testamento add. in mg. Cb², De testamentis add. in mg. Tc²

²⁶ enim hi BeCaMgPfTbTc; ii CbLj

²⁷ subiecti *CaMgPfTbTc; suditi Lm

possunt impuberes²⁸, quia nullum eorum animi²⁹ iudicium est³⁰. Item. Furiosi, qui mente carent. Non ad rem pertinet³¹, si impubes³² postea pubes³³ factus, aut furiosus postea compos³⁴ mentis factus fuerit³⁵, et decesserit³⁶. Furiosi autem si per id tempus fecerint testamentum³⁷ quo furor eorum intermissus est, iure testati esse videntur. Item. Mutus et surdus non³⁸ semper testamentum facere³⁹ possunt. Utique autem⁴⁰ de eo⁴¹ surdo loquitur qui omnino non exaudit⁴², non qui tarde exaudit. Nam et mutus is⁴³ intelligitur qui eloqui nihil potest, non qui tarde loquitur.

[Titulo v]⁴⁴

Cum⁴⁵ lex in⁴⁶ preteritum quid⁴⁷ indulget in futurum vetat.

ID 16.185 to et verum est; 188 from Non omnibus to loquitur; 192 from Cum lex to end] Instit. De ingenuis

²⁸ impubes BeCaCbLdLfLjMgOaPfRaTbVo; impuberis *LmTc

²⁹ quia nullum eor. an. *BeCbLfLjLmMgPfRaTbVo; quia ullum eor. an. Ca; et nullum eorum an. Ld; quia nullum an. eor. Tc

³⁰ iud. est *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; est iud. Tc

³¹ set add. Ld

³² impubes *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; impub<er>is Tc

³³ -es *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; -er Tc

³⁴ compos *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; om. Tc

³⁵ ment. fact. fuer. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; fact. fuer. ment. Tc

³⁶ dec- *CaPfTbTc; disc- Mg

³⁷ fec. test. *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; test. fac. Tc

³⁸ non *CaMgPfTbTc; om. Lf

³⁹ non add. LfLm, om. *CaMgPfTbTc

⁴⁰ autem *MgPfTbTc; om. Ca

⁴¹ eo *CaMgPfTbTc; illo Lf

⁴² exaudit *Be²CaCbLfLjMgPfTcVo; audit Ld(*obsc. corr.*)LfTb; exaudivit Lm

⁴³ is *MgPfTbTc; his Ca

⁴⁴ Tit. v Mg(mg)PhTbVo, Item Tc; om. BeCaCbEaLdLmMqOaPfRaWc [tit. ii add. ID]

⁴⁵ Dum Pk

⁴⁶ in *BeCaCbLdOaOdMgTbTcVo; om. EaLmPf

⁴⁷ quid *BeCaCbLdMgOdTbTc; quod Lm; quidem Pf

61¹

Tit. v²

Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hippocratis. Et ideo credendum est eum qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse³.[62] Item. Cum legitime nuptie facte sint⁴

¹ Lc has only sections 62 and 64

² Tit. v *EaOaOcPkPw; De eodem Vo; Tit. Od; Item Tb; Tit. x Tc; om. BeCaCbMgMqPfPhRa

³ fil. esse *CaMgPfTc; esse fil. Tb

patrem liberi sequuntur, vulgo quesiti⁵ matrem sequuntur.[63] Item.⁶ Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt vel qui possunt quidem, sed eum habent quem habere non licet⁷.[64] Item. Lex nature hec est ut qui nascitur sine legitimo matrimonio matrem sequatur.[65] Item. Qui in utero sunt, in toto pene iure civili intelliguntur in rerum natura esse⁸. Nam et legitime hereditates⁹ his¹⁰ restituuntur, ita ut si pregnans mulier ab hostibus capta sit, id quod natum erit, quamvis apud bone fidei emptorem pepererit, tanquam furtivum usu non capitur¹¹.

ID 16.193] L. Sept mens. § De stat.; L. Cum legit. § De stat., et 32, q. 5, c. Libert. [C 32 q 4 c 15 is remote], L. Vulg. quesit., § De stat.; L. Lex nat. § De stat. L. Qui in uter. § De stat.

⁴ sint MgPfTb; sunt CaTc. Sl replaces Item. Cum legitime nuptie facte sunt with Vulgo concepti dicuntur (*repeated below*) and a lacuna of several words

⁵ quesiti *CaMgPfTc; quasi PhTb

⁶ om. Ph

⁷ hab. non lic. *MgPfTbTc; non lic. hab. Ca

⁸ esse *BeMgPfTb; est CaTc

⁹ corr. fr. etates (?) Ra

¹⁰ his *CaMgTbTc; iis Pf

¹¹ -itur *BeCaPfTbVo; -iatur MgTc

66

¹Item²

Si aliquis³ unam⁴ rem per legitimas scripturas duobus donaverit, uni prius et alteri postea, non querendum est in his donationibus qui prius, qui posterius acceperit, sed qui rem tradente donatore possederit, is⁵ eam cui est tradita⁶ possidebit⁷. Nec interest utrum in⁸ parentes an in⁹ extraneos facta sit talis donatio.

¹⁰Licet prior petitor offerat sacramentum¹¹, tamen cum nulla¹² probatione debiti, is¹³ qui accusatur potest fidem suam iurisiurandi religione firmare. Si quando pulsatus repetenti¹⁴ pecuniam obtulerit sacramentum et ille ei iurisiurandi

¹ De donatione inter vivas *in mg. Ca*

² Item *BeMgTbTc; De eodem Vo; om. BdEaCaMqPfPh

³ aliquis *BeCaMgPfPwTb; quis Tc; quis aliquis Vo

⁴ unam *BeMgMqPfRaTbTcVo; legitimam BdEaCaPkPw; vel legitimam *add. in mg. Ra*

⁵ is *MgPfTbTc; his Ca

⁶ est trad. *CaMgPfTc; trad. est Tb

⁷ cui est trad. poss. om. with large lacuna Sl

⁸ in *CaMgPfTb; inter Tc

⁹ in *MgPfTbTc; om. Ca

¹⁰ Item *add. TbTc, om. *CaMgMqPfPwVo*

¹¹ offerat sac. *BeCaPfTbVo; sac. off. MgQa; faciat sac. Tc

¹² tamen cum nulla *CaMgTbTc; cum nulla tamen Pf

¹³ is *MgPfTbTc; his Ca

¹⁴ -etenti BeMgPfTc; -etendi CaTb

necessitatem ultro concesserit, non potest postea ab eo debitum postulare.¹⁵ Heres eius cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest¹⁶, quia que egerit auctor suus ad integrum scire non potuit¹⁷. [67] ¹⁸Quicquid in rem commodatam ob¹⁹ morbum vel aliam rationem impensum est a domino recipi potest²⁰. ²¹Si facto incendio, ruina, naufragio aut quolibet simili casu²² res commodata amissa sit²³, non²⁴ tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte cum possit rem commodatam salvam facere, suam pretulit²⁵. [68] ²⁶Si servum vel equum vel quecumque alia aliquis ab altero ad usum tantum²⁷ serviendi commodata suscepit, et eos ad pugnam vel ubi vite periculum²⁸ incurrit²⁹ duxerit, ad redditionem commode rei merito a³⁰ domino retinetur³¹.

ID 16.195-8, 199a] L. Si ut certo. § Proinde, § Sed interd.

¹⁵ Item add. MgTb, om. *BeCaPfTc

¹⁶ quia (om. Mq) postea ab eo debitum postularet (-are Mq, -ari Oa) add. MgMkMmMoMqOaQa, om. *BbBeCaEaMfMhMjPdPfPhPtRaTbTcVo

¹⁷ potuit *CaMgPfTb; potest Tc

¹⁸ Item add. MgTb, om. *CaPfTcVo

¹⁹ corr. fr. ab Ca

²⁰ a domino recipi potest *BeMgMqObOcQaTbTcVo; restituendus (-um Ra) est CaRa; vel a domino recipi potest in mg. Ra; om. CbEaPf

²¹ Item add. Tb, om. *BeCaMgPfTc

²² sim. casu *CaPfTbTc; casu sim. Mg

²³ amissa sit *BeCaMgTb; missa sit Pf; amissa fuerit Tc

²⁴ non *CaMgPfTb; nec Tc

²⁵ pretulit *BeOaTb; protulerit Ca; pretulerit MgPfTcVo

²⁶ Item add. MgTb, om. *BeCaPfTcVo

²⁷ tantum *CaMgPfTb; tamen Tc

²⁸ vite per. *CaMgTb; per. vite Tc; per. Pf

²⁹ incurrit *CaMgPfTb; incurrit Tc

³⁰ a *MgPfTbTc; om. Ca

³¹ *retinetur *BeMgPfTbVo; tenetur Ca(retinebitur ut reus add. Ca²)RaTc

69¹

²Si facto pretio rem vendendam aliquis cuicumque³ crediderit⁴, et dum ab eo⁵ vendenda⁶ profertur, quacumque occasione perierit, ei perit qui eam⁷ dederat

¹ Lc lacks sections indicated

² Item add. TbTc, om. CaMgMqPfVo

³ cuic- CaMgPfTc; quic- Tb

⁴ -derit *CaPfTbTc; -dit ?Mg

⁵ ab eo *MgPfTbTc; om. Ca

⁶ in mg. Be²

⁷ eam *MgPfTbTc; ea Ca

distrahendam. Ceterum si rem acceptam, non rogante domino sed permittente⁸ eo qui accepit, dum velit venundare, perdiderit, sibi rei perdite ingerit detrimentum⁹.

Creditor si sine conditione pignus sibi depositum¹⁰ tenens, ter debitorem suum convenerit ut soluto debito¹¹ pignora sua recipiat¹². Quod¹³ si debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito¹⁴ pignora sua suscipere¹⁵, creditor¹⁶ distrahendi¹⁷ pignoris liberam habebit potestatem.

ID 16.199b] L. Si ut certo, n. Vidend.

[Item]¹⁸

Si alienum animal cuicunque dampnum intulerit aut alicuius fructus lesерит, dominus eius aut estimationem dampni reddat aut ipsum animal tradat. Quod etiam de cane similiter est statutum¹⁹. ²⁰Ei qui²¹ irritatu suo feram bestiam vel quamcumque aliam quadrupedem in se proritavit²², ea que dampnum dederit, neque in eius dominum neque in custodem actio²³ datur²⁴.**[70]** ²⁵Cum multi fideiussores institerint, etiamsi²⁶ ad solvendum que promiserunt, probantur idonei, et possint²⁷ omnes in solidum retineri²⁸, tamen restitutio debiti²⁹ inter eos dividenda est, ut unusquisque id quod eum³⁰ pro³¹ portione sua contingit exsolvat.³²

ID 16.253-5] L. Rogasti, vers. Quemad.

⁸ permittente *CaMgPfTb; permitte Tc

⁹ sibi rei – det. *om.* Pt

¹⁰ pignus *add. and canc.* Ca

¹¹ debito *CaMgPfTb; precio Tc

¹² rec- *BeMgPfTbVo; recipere Ca; accipiat Tc

¹³ Quod *MgMqTb; erasure Pf; *om.* BeTc

¹⁴ debito *MgPfTb; precio Tc

¹⁵ Quod si debitor - suscipere *MgPfTbTc; *om.* Ca

¹⁶ *ss* Ph

¹⁷ dist- *BeCaTb; det- MgPfTcVo

¹⁸ Item TbTc; *om.* BeCaMgMqPfRaVoWc

¹⁹ statutum *MgPfTbTc; constitutum Ca

²⁰ Item *add.* Tb, *om.* *CaLcMgPfTc

²¹ Ei qui *MgTb; Et qui BeCaSITc; Et his qui Ea; Si quis MqPfPwVo; Si qui Oa

²² in se proritavit Pf; in se proritaverit BeBdEaMqOaVo; in se irritaverit CaMq²; proritaverit in se MgQa; in se irritavit TbTc

²³ auctio Ca

²⁴ datur *BeMgPfTb²Vo; detur CaOaTbTc

²⁵ Item *add.* Tb, *om.* *BeCaMgPfTc

²⁶ etiamsi *MgPfTbTc; et si Ca

²⁷ -int *CaMgPfTb; -unt Tc

²⁸ retineri *CaMgPfPhTc; reverti Tb

²⁹ et *add.* BePfTbVo, etiam *add.* Ca, *om.* *MgTc

³⁰ eum *MgRaTcVo; cum BeCaPfTb; vel cum *add.* Ra²

³¹ pro *CaMgPfTcVo²; *om.* TbVo

³² Ei qui irritatu – exsolvat *om.*Lc

³³Quicumque falsam monetam percussisse comprobatus³⁴ fuerit, manus eius amputetur, et qui hoc³⁵ consensit³⁶, si liber est lx³⁷ solidos componat³⁸, si servus³⁹ lx⁴⁰ ictus accipiat⁴¹.

⁴²Apud quem scelus agnoscitur et pars rapine fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quod si⁴³ nominare noluerit⁴⁴, teneatur ad vindictam.

⁴⁵Filio⁴⁶ vel heredi contra priorum⁴⁷ iustum aut⁴⁸ legitimam diffinitionem venire non liceat, quia iuste repellitur presumptio illius qui facta seniorum iniuste⁴⁹ conatur irrumpere.⁵⁰

Non solum ille qui furtum fecerit, sed etiam et⁵¹ quicumque conscientius fuerit, vel furto ablata sciens suscepit, in numero furantium habeatur, et simili vindicte subiaceat.

ID 16. 278 to ictus accipiat; 299-301 from Apud quem to end] L. Inter Fideius. § Si plures; et ex Adrian. ep.

³³ Item add. TbTc, om. *BeCaMgMqOdPfVo

³⁴ compr- CaMgPfTb; pr- Tc

³⁵ hoc *CaPfTbTc; huic Mg

³⁶ -sit *BeMgPfTb; -serit Ca; -tit Tc

³⁷ lx *MgPfTbTc; xl Ca

³⁸ -onat *MgPfTbTc; -erat Ca

³⁹ est add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁴⁰ lx *MgPfTbTc; xl Ca

⁴¹ acc- *CaPfTbTc; rec- Mg

⁴² Item add. Tb, om. *CaMgPfTc

⁴³ nomire cogatur. Quod si in mg. Mq²

⁴⁴ nom. nol. *CaPfTbTc; nol. nom. Mg

⁴⁵ Item add. TbTc, om. *CaMgPfVo

⁴⁶ corr. fr. ilio Ca

⁴⁷ priorum *BeCaCbMgMqOaTb²Tc; pravorum EaObOcPfPh; maiorum Vo; om. Tb

⁴⁸ aut *CaMgPfTb; vel Tc

⁴⁹ iniuste *CaMgPfTb etiam iuste (?) Tc

⁵⁰ Filio vel heredi contra – irrumpere om. Lc

⁵¹ et *CaMgPfTc; om.Tb

71

¹Ut nullus comparet caballum², bovem aut iumentum vel³ aliud animal, nisi illum hominem cognoscat qui eum vendiderit, et de quo⁴ est, et ubi manet, et quis⁵ est eius⁶ senior.

¹ Item add. Tb, om. BeCaMgMqPfTcVo

² corr. fr. gab- Mg

³ vel *BeCaMgTc; aut PfTb; an Vo

⁴ de quo *CaMgPfTb; unde Tc

⁵ quis *CaMgPfTb; qui Tc

ID 16.308] L. Civile. c. De furt., et l. Maior., c. De fals.

⁶ est eius *CaPfTbTc; eius est Mg

72

¹Si bos alicuius bovem alterius² vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendant³ bovem vivum et dividant⁴ pretium et cadaver⁵. Si vero sciebat dominus eius quod bos vitiosus erat⁶ et noluit eum⁷ custodire, reddat bovem pro bove⁸, et cadaver⁹ integrum accipiat.

ID 16.350] C. Si bos, extr. De iniur. et dam. dat.

¹ xvii add. Od; om. BeCaCbLdLfLjLmMgOcPfTcVo; Item Ea

² bov. alt. BeCaMgPfTbTc; alt. bov. CbLj

³ -ant CbLd²LjLmPfTbVo; -ent BeLd; -at CaLfMg; -et Tc

⁴ -ant CbLdLjLmMgPfTbVo; -ent Be; -at CaLfTc

⁵ et cad. *CaLdLfLjMgOdPfTb; om. Tc

⁶ quod (quos Cb) bos vit. erat *CaCbLdLfLjLmMgPfTc; bovem esse vitiosum Tb

⁷ eum *BeMgOaTc; om. CaCbLcLdLfLjLmMqPfTbVo

⁸ pro bove *CaMgPfTbTc; om. Lf

⁹ cadaver *CaCbLdLfLjLmMgPfTb; cadat Tc

73

xviii¹

Qui furatus fuerit bovem aut ovem², quinque boves pro uno³ restituat, et quatuor⁴ oves pro una⁵.

ID 16.351]

¹ xviii *EaMgOaTbVo; xvii BeCaTc; om. MqPfLc

² aut ovem *BeMgMqTbTc; om. CaEaPfVo

³ bove add. MqRaTc, om. *CaEaMgPfTb

⁴ quatuor *CaEaMgPfTbVo; tres Tc

⁵ det add. Mq, restituat add. Tc, om. *CaEaMgPfTb

74

xviii¹

Si effregerit fur domum² sive suffodiens³ fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus⁴ sanguinis. Quod⁵ si orto sole⁶ hoc fecerit, homicidium perpetravit⁷.

¹ xviii *BeCaEaMgOaTbTc; om. LcMqPfVo

² fur dom. *CaPfTbTc; dom. fur Mg

³ suffod- *CaMgPfTc; fod- PhTb

⁴ non erit reus *CaMgPfTb; reus non erit Tc

⁵ Quod *CaMgPfTb; Qui Tc

ID 16.352] C. Perfodiens, extr. De homicid., et l. Itaque, § Lex ad l. Aquil.

⁶ corr. fr. solo Mg

⁷ hom. perp. *CaPfTbTc; perp. hom. Mg

74[bis]

xx^l

Si leserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit iumentum suum ut depascatur aliena, quicquid optimum habuerit in agro vel in vinea pro dampni estimatione restituat².

ID 16.353]

¹ xx *BeCaEaMgOaTbTc; om. MqPfVo

² -uat CaMgPfTb; -uet Tc

75

xxi^l

Si egressus ignis invenerit spicas² et comprehendenterit acervos frugum sive stantes segetes in agris, reddat dampnum³ qui ignem succenderit⁴.

ID 16.354]

¹ xxi *BeCaEaMgTb; xx Tc; om. MqPfVo

² spicas *CaMgPfTb; spinas Tc

³ dampnum *BeMgPfTbVo; agrum dampnum Ca; dampna Tc

⁴ reddat dampnum qui ignem succ. *in mg.* Mq

76

¹Institutionum libro II², titulo i³

Fere⁴ bestie et⁵ volucres et pisces, id est⁶ omnia animalia que in terra, mari celoque⁷ nascuntur simul atque⁸ ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius esse incipiunt. Quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, nec interest⁹ feras bestias et¹⁰ volucres utrum in suo fundo quisque capiat¹¹ an in alieno.¹²

¹ Ex add. Tc, om. *BeCaMgPfTbWc

² II *BeMgOaPfTbVo; V Ca; om. Tc

³ tit. i *BeCaMgOaTbVo; Inst. - i *in mg.* Ca, *in text* Wc, om. Mq; cap. i Tc [Pf mf illeg.]

⁴ The 'F' in Vo is a very large and fully decorated initial depicting a horned beast grappling with a serpent. Seve Pk

⁵ et *BeOaTb; om. CaMgPfTcVoWc

⁶ id est *BeCaOaPfVo; et MgTcTb; om. Wc

⁷ mari celoque *CaMgPfTbWc; celo marive Tc

⁸ atque *Be²CaMgPfTc; om. Be; ut Tb

⁹ et add. Tc, om. *CaMgPfTb

Plane qui¹³ alienum fundum ingreditur venandi aut aucupandi¹⁴ gratia, potest a domino, si is¹⁵ providerit, prohiberi ne ingrediatur. Quicquid autem eorum ceperis eo usque tuum esse intelligitur donec tua custodia coheretur. Cum vero evaserit custodiam tuam et in naturalem libertatem se¹⁶ receperit, tuum esse desiit¹⁷ et rursum¹⁸ occupantis fit¹⁹. Naturalem autem libertatem recipere²⁰ intelligitur cum vel²¹ oculos tuos effugerit, vel ita sit in conspectu tuo ut difficilis sit eius²² persecutio. Illud quesitum est, an si²³ fera bestia ita vulnerata sit ut capi possit statim²⁴ tua esse intelligatur. Quibusdam placuit tuam esse, et eo usque tuam videri donec eam²⁵ persequiraris. Quod si²⁶ desieris persecuti desinit tua esse²⁷, et rursus fieri occupantis. Alii non aliter putaverunt tuam esse quam si ceperis. Sed posteriorem sententiam nos confirmamus, quia multa accidere solent ut eam non capias²⁸. Apium quoque natura fera²⁹ est. Itaque que in arbore tua considerint³⁰, antequam³¹ a te³² alveo includantur, non magis tue esse intelliguntur quam volucres que in tua arbore³³ nidum fecerint³⁴. Ideoque si alius eas incluserit, is³⁵ earum³⁶ dominus erit. Favos quoque si quos³⁷ effecerint³⁸, quilibet eximere potest. Plane integra re³⁹ si⁴⁰ provideris⁴¹ ingredientem